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Дар мацолаи мазкур марцилацои таърихй ва заминацои меъёриву цуцуции 
ташаккули комплекси минтацавй дар Осиёи Цанубу Шарцй аз охири солцои 50-уми 
асри Х Х  то замони мо мавриди баррасй царор гирифтааст. Таърихи пеш аз таъсиси 
созмонцои умумимнтацавй тавсиф гардида, ба омилцое, ки барои ташаккули 
комплекси минтацавй мусоидат намуда буданд, бацо дода мешавад. Дар мацолаи 
мазкур моцияти ташаккули консепсияи иттицоди АСЕАН ва цисмцои алоцидаи он 
тавсиф мегардад. Цайд кардан зарур аст, ки талошцои дастацамонаи кишварцои 
аъзои АСЕАН барои барцарор намуданиробитацои дохилиминтацавй ва ташаккули 
цувияти махсус дар минтацаи Осиёи Цанубу Шарцй равона гардида, ба ташаккули 
комплекси минтацавй мусоидат намудаанд, ки омузиш ва таццици он дар масъалаи 
рушд додани равандцои цамгирой дар байни кишварцои Осиёи Марказй, ки имруз ба 
он бештар ниёз доранд, мубрам ва тацлили он саривацтй ба цисоб меравад.

Вожацои калиди: АСЕАН, Осиёи Цанубу Шарцй, цамгирой, комплекси 
минтацавй, цамкорицои минтацавй, шарикони муколамавй

Комплекси минтацавй-истехсолй гуфта, мачмуи корхонахои бо хам зич 
алоцамандеро меноманд, ки дар асоси истехсол ва коркарди манбаи бойи ашёи 
хом (металл, сузишворй, барц, махсулоти хочагии цишлоц, захирахои чангал ва 
гайра) ташкил меёбанд. Маъмулан, комплекси минтацавй гуфта, чомеаи 
муттахиди дохили минтацаеро меномад, ки дар асоси худшиносии дастачамъй ва 
хуввияти умуми ба хам омадаанд [1, с. 48; 11, с. 9]. Комплекси минтацавии Осиёи 
Чанубу Шарцй дар шакли маъмулиаш, баъди Чанги дуюми чахонй, тадричан 
сохибистицлол гардидани мамлакатхои мустамликавии минтаца ба ташаккулёби 
шуруъ намудааст. Хдмин тавр, Индонезия ва Ветнам соли 1945 эълони давлатхои 
сохибихтиёрро намуданд, Филиппин соли 1946, Бирма (хозира Мянма) соли 1948, 
Лаос соли 1949, Камбоча соли 1953, Малия (хозира Малайзия) соли 1957, 
Сингапур соли 1965, Бруней соли 1948 давлатхои сохибистицлол гардиданд. 
Тагироти охирин дар харитаи сиёсии Осиёи Чанубу Шарцй соли 2002, баъди аз 
эълони истицлолияти худ аз чониби Тимори Шарцй ба амал омада аст.
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Дар ибтидо Осиёи Чанубу Шарцй хамчун “фазой геополитикй” ба он маъно 
фахмида мешуд, ки Осиёи Чанубу Шарцй як мухити гайрифаъол тадассумгари як 
худуди муайанни дугрофй, цисме аз минатцаи захирахои ашёи хоми ландшафтй, 
дузъе аз фархангу-тамаддуни минатца буд, вале бо мурури замон дар баробари 
пешрафт дар рохи хамгироии минтацавй давлатхои минтацаи Осиёи Чанубу 
Шарцй ба хам наздик гардида, хусусиятхои субъективй пайдо намуданд [2, с. 272].

АСЕАН (Association of South East Asian Nations) 8 августи соли 2017 
солгарди тиллоии худро дашн гирифт, дар хамин руз ним аср пеш панд кишвари 
асосгузор -  Индонезия, Малайзия, Сингапур, Таиланд ва Филиппин “Эъломияи 
Бангкок”-ро имзо намуданд, ки ба заминаи иниститутсионалии раванхои 
хамгироии минтацавй дар Осиёи Чанубу Шарцй асос гузошт.

Аввалин пешниходхо дар бораи таъсиси созмони хамкории минтацавии 
давлатхои Осиёи Чанубу Шарцй дар солхои 40-уми асри ХХ карда шуда буд. 
Даъватхо барои ягонагии сиёсии халцхои Осиёи Чанубу Шарцй, ки дар зери бори 
хукумронии мустамликадорон азобу уцубат мекашиданд, кушиши истицлолият ба 
даст оварандро доштан, борхо аз забони ходимони намоёни давлатии хамондавра 
шунида мешуд. Соли 1946 меъмори сохибистицлолии Бирма генерал Аун Сан бо 
ацидаи ё гояи таъсиси Иёлоти Муттахидаи Хднду-Хитой, ки аз Бирма, Х,инду- 
Хитои Фаронса, Малайя, Тайланд ва Индонезия иборат буд, баромад намуд. 
Ташаббусхо барои муттахидшави кишвархои Осиёи Чанубу Шарцй аз дониби 
дигар рохбарони кишвархои минтаца низ борхо ба миён гузошта шуда буд [3, с. 
8], вале вазъи сиёсй ва байналхалции минтаца имкон намедод, ки лохихахои 
хамгироии пешниходшуда амалй гарданд.

Зиддияти давлатхои абарцудрат ба он овардарасонд, ки дар соли 1954 бо 
ташаббус ва сарпарастии ИМА ташкилоти харбй-сиёсии Созмони Ахдномаи 
Осиёи Чанубу Шарцй (СЕАТО) таъсис дода шуд, ки дорои нишонахои ошкори 
зидди комунизм нигаронидашуда буд. Дар цатори давлатхои Осиёи Чанубу 
Шарцй ба созмони мазкур Покистон (ки дар он замон цаламрави Банглодеши 
муосир ба он дохил мешуд) Тайланд ва Фаронса шомил буданд. Пушту панохи 
идеалогияи харбии СЕАТО ИМА, Англия, Франсия, ва Зеландияи Нав ба хисоб 
мерафтанд. Сарфи назар аз мацсади зикргардида, яъне таъмини амнияти 
дастадамъй, СЕАТО хамчун механизми амалй намудани сиёсати Амрико дар 
минтаца низ хизмат мекард. Чолиби даццат аст, ки ба СЕАТО Ветнами Чанубиро 
хамчун давлати “сохибихтиёр” ки барзидди тадовузи комунистии Ветнами 
Шимолй мубориза мебарад, дохид намуданд [3, с. 8]. Ташкили СЕАТО-ро 
аксарияти давлатхои Осиёи СЕАТО, ки хохиши зери муцовимати Итифоци 
Шуравй ва Амрико монданро надоштанд мацбул надонистанд.

Дар давоб ба ташкил намудани СЕАТО дар соли 1954 дар шахри Бандунги 
Индонезия конфронси хамфикрии Африцову Осиё баргузор гардид, ки дар он 
намояндагони 29 давлат иштирок намуданд. Осиёи Чанубу Шарциро дар 
конфронси мазкур Бирма ва Индонезия (ки ташкилотчии конфронси мазкур
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буданд), инчунин Камбоча, Лаос, Тайланд, Филиппин, Ветнами Шимолй ва 
Ветнами Чанубй намояндаги мекарданд [4, с. 51]. Мавриди зикр аст, ки ин аввалин 
тачрибаи эътимодбахши хамкорихои созанда байни давлатхои минтаца буд ва аз 
платформахои гуногуни сиёсй ва идеалогияхои гуногун пайравй мекарданд. 
Принсипхои хамзистии осоиштаро, ки намояндагони конфронси Бандунг 
тарафдори менамуданд, баъдан асоси идеалогияи “устувории миллй ва 
минтацвй”-ро ташкил дод, ки дар хуччатхои асосии АСЕАН инъикос ёфтааст.

Дар охири солхои 1950-ум ва аввали солхои 1960-ум гояи хамгироии 
минтацавй дар Осиёи Чанубу Шакцй боз бо шарофати рохбари Малайзия, ки дар 
соли 1959 ташаббуси таъсиси “Созмони ахдномаи дустй ва хамкории ицтисодии 
кишвархои Осиёи Чанубу Шарцй”-ро (СЕАФЕТ) намуда буд, дар мазраи 
рузномахо царор гирифт. Ба охирин мадели зикргардида мебоист ба чуз 
Малайзия, инчунин Филиппин, Индонезия, Камбоча, Лаос, Бирма, Талайнд, ва 
Ветнами Чанубиро низ дохил менамуданд. Бо андешаи ташабускорони СЕАФЕТ 
(Созмони ахдномаи дустй ва хамкории ицтисодии кишвархои Осиёи Чанубу 
Шарцй), асоси ахдномаи мазкурро набояд принсипхои харбй-сисёсй ва ицтисодй 
ташкил медод. Аммо бо вучуди гайри сиёсй будани ин лоихаи хамгиро, давлатхои 
минтаца ба гайр аз Тайланд ва Филиппин онро дастгирй накарданд [5, с. 85].

Баъди бовари хосил намудан, ки онхо имконияти ба ин созмон дохил 
намудани давлатхои гайрикомунистии минтацаро надоранд, дар охири мохи июл 
ва мохи аввали августи соли 1961 намояндагони расмии Малайзия, Филиппин ва 
Тайланд барои ботантана эълон намудан дар бораи таъсиси Ташкилоти нави 
субминтацавй Созмони -  Асостсиатсияи кишвархои Осиёи Чанубу Шарцй (дар 
аввал АКО - Асостсиатсияи кишвархои Осиё) дар Бангкок мулоцот намуданд. 
Хусисияти хоси АКО дар он инъикос мегардид, ки АКО аввалин раванди 
хамгироие буд, ки бедуни дахолати нерухои беруна бо ташаббуси бевоситаи 
давлатхои минтаца таъсис дода шудааст. Гарчанде, ки нишонахои ошкори 
зиддикомунистй дошт, давлатхои асосгузор махсусан таъкид мекарданд, ки 
“Асостсиатся ба хеч вачх бо ягон давлати абарцудрат ё блок робита надорад ва ба 
муцобили ягон кишвар нигаронида нашудааст” [3, с. 12].

Вале бо вучуди аз чихати идеологй наздик будани Бангкок (Таиланд), Куала 
Лумпур (Малайзия) ва Манила (Филиппин) байни онхо ихтилофхои муайяне 
вучуд доштанд, ки барои кори босамари ин иттиход монеъ мешуд. Хусусан 
Филипин зидди ацидаи муттахид намоии Малайзия буд, зеро чихати дохил 
намудани Сингапур ва худудхои тахти васояти Британия - Бруней, Саравак ва 
Сабох ба Федератсияи Малайя эътироз намуда, дар чунин ацидабуд, ки Сабах 
цаламрави цадимаи Филиппин аст. Мавцеи ба хамин монандро дар бобати 
“тацобули Малайзия” Индонезия хам дошт, ки аъзои АКО набуд, балки мисли 
Филиппин ба цаламрави Климантанаи Шимолй, ки худуди Англия ба хисоб 
мерафт даъво менамуд.
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Бо мацсади интихобй намудани лоихаи Федератсияи Малайзия, мацомоти 
Индонезия ташаббуси таъсиси як созмони зерминтацавиро пешниход намуд, ки ба 
он кишвархое дохил мешуд, ки цисмати зиёди ахолиашонро малайихо ташкил 
медоданд. Дар мохи марти соли 1963 сарони хукуматхои се мамлакате, ки дар онхо 
гурухи этникии малайихо (Индонезия, Малайзия, Филиппин) бартарй доштанд, 
дар Манила мадлиси машваратие барпо намудадн, ки дар рафти он, дар бораи 
барпо намудани конфедерацияи умумии малайй бо номи Мафилиндо, ки мацсади 
асосиаш “хал намудани мушкилотхои Осиёи Чанубу Шарцй бо усулхои осиёгй ва 
аз тарафи худди Осиёгихо” буд, ба имзо расониданд [3, с. 14]. Аммо баъди таъсиси 
Федератсияи Малайзия (16 сентябри соли 1963) Мафилиндо пош хурд, Филиппин 
аз АКО хорид шуд ва бо хамин фаъолияти Мафилиндо дар амал фалад гардид. 
Ассотсиатсия, ки пешгузаштаи АСЕАН аст, расман чор соли дигар фаъолият 
намуда, соли 1967 бархам хурд.

Хдрчанд Филиппин дар аввал Малайзияро ба расмият нашинохта буд, вале 
бо миёнаравии ИМА муносибатхои кишвархои мазкур баъди як сол ба эътидол 
омад. Аллакай дар мохи июни соли 1966 хар ду давлат дар конференсияи 
муассисони Шурои Осиё ва Уцёнуси Ором (АЗПАК), ки шахри Сеул баргузор 
гардид иштирок намуданд. Шурои Осиё ва Уцёнуси Ором нух, мамлакати 
гайрикоммунистй, ки иттифокчиёни сиёии Вашингтон ва Лондон буданд, аз 
цабили Япония, Австралия Зеландияи Нав, Кореяи Чанубй, Тайван, Ветнами 
Чанубй, Таиланд, Филиппин ва Малайзияро муттахид менамуд [3, с. 15]. Аммо 
таъсиси АЗПАК сарфи назар аз намояндагии расмиаш, дар муцоиса бо АКО як 
цадам ба ациб буд, зеро он кишвархои минтацаро ба модели хамкории 
“тахмилшуда (ё мадбурй ё тахти таъсир)” баргардонд ва дар асл онхоро водор 
намуд, ки бар зидди дигар мамлакатхои Осиё (пеш аз хама Ветнами Шимолии 
сотсиалистй) дустй намоян. Хамин тавр, таъсиси АЗПАК ба равандхои хамгироии 
минтацавй мусоидат нанамуда, баръакс монеъи пешрафти равандхои хамгирой 
дар Осиёи Чанубу Шарцй мегардид, ки тацсимоти давлатхои минтацаро ба 
коммунистй, антикоммунистй ва бетараф, дудо менамуд.

Дар баробари ин таваддух дар доираи институтхои самарабахши 
минтакавии сиёсй муттахид намудани мамлакатхои Осиёи Чанубу Шарцй 
мубрамияти худро гум накард. Пас аз барцарор шудани муносибатхои дипломатй 
байни Манила ва Куала-Лумпур, Филиппин ба АКО баргашт, аммо ин созмон 
дигар ба талаботи замон давобгу набуд. Бо дар назардошти тагиротхои дар 
минтаца рухдода, зарурати коркарди формати нави фарогиранда бавуду домад. 
Дар Индонезия сарнагун шудани режими Сукарно ва ба сари хокимият омадани 
генерали зиддикоммунистй Сухарто, ки гурухи барои «тацобули Малайзия» 
коркарда истодаро бархам дод ва дар харитаи сиёсии минтаца пайдошудани 
Сингапур хамчу давлати мустацил шинохта шуд. Бо огози «инцилоби фархангй» 
дар Чумхурии мардумии Чин ва бо дакстгири Пекин дар мамлакатхои Осиёи
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Чанубу Шарцй фаъолшавии гуруххои чапгарои радикалй, интернатсионализатся 
ва тезу тунд гардидани низоъи Ветнам равная ёфт.

Х,амаи ин воцеахо бахонае барои ба вудуд омадани ташаббуси дигари 
хамгирой дар минтаца гардиданд, ки ин дафъа Индонезия Малайзия, Сингапур, 
Филиппин ва Таиландро, ки дар асл ворисони АКО гардиданд муттахид менамуд. 
Созмони нави зерминтацавй ба худ номи Ассотсиатсияи кишвархои Осиёи Чанубу 
Шарцй-ро (АСЕАН) гирифт. Баъдан, нишасти вазирони корхои хоридии 
"Пандгона" кишвархои созмондихандаи АСЕАН дар мохи августи соли 1967 дар 
Бангкок гузат касе имкони пегуй намудани ояндаи созмони мазкурро надошт. 
Бахсхои худудии байни Таиланд ва Малайзия, Малайзия ва Индонезия, Филиппин 
ва Малайзия хамчунон ба равобити дудонибаи байни давлатхо монеа эдод 
менамуданд. Аммо ин кишвархо барои хал намудани мушкилоти мухиме, ки ба 
тамоми минтаца таъсир мерасонид, омода буданд, ки бахсхои байни ягдигариро 
канор бигузоранд ва сари масоли минтацавй ба хам оянд.

Боз як кушиши ташкили созмони хамгирои минтацаи Осиёи Чанубу Шарцй 
дар шароите сурат гирифт, ки мамлакатхои гайрикоммунистии минтаца бояд дар 
баробари тахдидхои берунй ва дохилй муттахид шаванд. Интервенсияи руирости 
ИМА дар ходисахои Ханой ва Сайгон Осиёи Чанубу Шарциро ба маркази 
муцовимати Иттифоци Шуравй ва Амрико табдил дод, ки на танхо давлатхои ба 
созмон хамрохнашуда, балки иттифоцчиёни минтакавии ИМА-ро низ ба ташвиш 
овард. “Хатари комунизм” барои мамлакатхои ин минтаца чихати дигари дохилй 
- мубориза бурдан ба муцобили гуруххои чапгарои радикалй, ки аз дониби Чин 
маблаггузори мешуданд, мубориза бурдан бар зидди интицоли “инцилоби 
фархангй” ба худудхои кишвархои ОЧШ, зарурати муттахид намудани онхоро 
дошт.

АСЕАН дар натидаи барцарор намудани равандхои дохили минтацавй ва 
мушкилотхои гайриминтацавй ташкил ёфт. АСЕАН бо рухсати ИМА ва Англия 
ба сифати муцобилият ба низоми комунистй то андозае бар зидди Иттиходи 
Шуравй нигаронида шуда буд, вале АСЕАН ба зудй аз иштирок дар муцовимати 
байни низомхо дур шуд, ва ин мавдудияти уро хамчун як бозингари фаъол дар 
арсаи байналмилалй муайян кард [5, с. 94]. Хдминтариц метавон гуфт, ки 
муваффацияти таърихии АСЕАН ба мавдудияти омилхои пурицтидори 
марказгурези дорои хусусияти дохилиминтацавй вобаста буд, ки тамоюлхои 
марказгурези аз дониби цудратхои гайриминтацавй тахрикёфтаро маглуб 
намуданд.

Сарфи назар аз ин, мамлакатхои асосгузори АСЕАН аз аввал ба он дохил 
шудани дигар кишвархои минтацаро ба назар гирифта буданд. Аз думла, дар 
худдати асосии он - Декларацияи Бангкок (соли 1967) ба таври возех гуфта 
шудааст, ки “АСЕАН барои вуруди тамоми давлатхои минтацаи Осиёи Чанубу 
Шарцй, ки хадаф, цонун ва мацсодхои онро пайгирй мекнанд, боз аст” [6]. Дар 
солхои 60-70-ум асри XX барои шомил шудан ба Ассотсиатсия борхо ба Бирма
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пешниход карда шуд, дар мохи январи соли 1984 Бруней пас аз Британияи Кабир 
истихлолият ба даст оварданаш аз чунин пешниход истифода бурд. Вале 
васеъшавии михиёсии АСЕАН танхо баъди “Чанги Сард” ва бархамхурии 
болокхои зиддикомунистй ва комунистй дар минтаха имконпазир гардид. Мохи 
июли соли 1995 Ветнам ба АСЕАН хамрох шуд, дар июли 1997 Мянма ва Лаос 
хамрох гардиданд ва дар мохи апрели соли 1999 Камбода ба АСЕАН хамрох 
гардид. Хдминтавр, сарфи назар аз пешгуихои скептикхо, АСЕАН аз бухронхои 
ногузири рушд бомуваффахият надот ёфт ва побили хаёт будани худро дар амал 
исбот кард.

Тахлил намудани заминаи меёриву хухухии АСЕАН-ро метавон ба панд 
мархилаи рушди сохтори институтсионалии ин созмон дудо намуд [7].

a. Мархилаи худшиносй (1967-1976). АСЕАН дар давраи аввали 
мавдудияти худ як сохтори басо нопойдори сиёсй-иктисодй буд, ки мамлакахои 
аъзои он пеш аз хама барои бартараф намудани ихтилофотхои дар байни худ 
мавдудбуда ва инкишофи муносибатхои мутобихгардида барои халли 
мушкилотхои умумиминтахавй кушиш менамуданд. Руйхати муфассали 
вазифахое, ки дар назди аъзоёни АСЕАН истодааст, дар Декларатсияи Бангкок 
(Эъломияи АСЕАН), ки аз дониби вазирони корхои хоридй мохи августи соли 
1967 тартиб дода шуда буд дард гардидааст.

Дар он махсади муассисони АСЕАН оид ба ташаккули механизми 
амалинамоии хамкорихои минтахавй, барои ноил шудан ба се хадафи асосй сабт 
шудааст:

- хавасманд гардонии рушди ихтисодй, пешрафти идтимой ва фархангии 
минтаха дар заминаи амалхои муштарак;

- тахкими сулху амният дар Осиёи Чанубу Шархй;
- инкишофи хамкорхо ва ёрии хамдигарй дар масъалахое, ки манфиати 

умумии ихтисодй, идтимой, маданй, техникй, илмй ва маъмурй доранд.
Аз гуфтахои боло маълум мешавад, ки АСЕАН дар ибтидо бештар хамчун 

«клуби ёрии хамдигарй” дар назар гирифта шуда буд, на хамчун иттиходи 
ихтисодй ё блоки харбию сиёсй. Веле бо вудуди ин, ва бо дарназардошти вазъи 
мураккаби байналмилалй дар минтаха масъалаи таъмини бехатарии минтаха аз 
рузномаи АСЕАН берун намонданд.

b. Мархилаи ташаккул (1976-1992). Мохи феврали соли 1976 дар дазираи 
Балии Индонезия аввалин нишасти АСЕАН баргузор шуд. Аз ин лахза мархилаи 
нави рушди институтсионалии созмон огоз ёфт. Махз дар хамин давра ба 
идеологияи умумиминтахавй, ки номи ”Рохи ACEAH” (The ASEAN Way) -ро 
гирифт, асос гузошта шуд. Принсипхои асосй он, ки дар Шартномаи дустй ва 
хамкорй дар Осиёи Чанубу Шархй (Шартномаи Бали) ифода ёфтаанд, ин аст:

- эхтироми мутахобила ба истихлолият, сохибихтиёрй, баробарй, 
тахсимнопазири худудй ва хувияти миллии хамаи миллатхо;
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- х,ук;ук;и хар як давлат ба озод будан аз дахолат, тобеъкунй ё мадбуркунй аз 
берун;

- дахолат накардан ба корхои дохилии хамдигар;
- бо рохи осоишта хал намудани ихтилофхо ва бахсхо;
- даст кашидан аз истифодаи кувваи зурй ё тахдиди истифодаи он;
- ва ба рох мондани хамкорихои мутакобилаи судманд.
Цабули карорхо ”бо рохи АСЕАН” иштироки хамаи донибхои 

манфиатдорро дар машваратхои гайрирасмй дар назар дорад, ки хадафи он 
дустудуи розигии тарафайн оид ба ин ё он мушкилот мебошад. [8, с. 8] Агар дар 
рафти гуфтушунид тарафхо ба якдигарфахмй муяссар нагарданд, хукми ин 
масъала ба мухлати номуайян мавкуф гузошта мешавад. Ин механизми кабули 
карор ба принсипхои анъанавии машваратй ва расидан ба тавофук ва хамфикрй, 
ки хангоми мухокимаи нуктахои назари гуногун, рохи хале пешниход мегардад, 
ки барои хамаи иштирокчиёни мубохиса кобили кабул аст. Бо дарназардошти он, 
ки АСЕАН дар шароити ноустувории минтакавй, нобоварии мутакобилаи байни 
кишвархои асосгузор, ки на танхо аз тафовутхои этникй, забонй ва 
конфессионалй, балки бар асари зиддиятхои идеологй ва бахсхои худудй таъсис 
дода шуда буд, ин усули кабули карорхо самараноктарин ба хисоб мерафт, ки 
бавоситаи тахкими эътимоди мутакобила ва рушди хамкорихои прагматикй дар 
доираи Ассотсиатсия мусоидат менамуд.

Дар баробари худатхои долиби сиёсии ин давра Декларацияи Манила, ки 
дар натидаи сеюмин мулокоти АСЕАН, дар сатхи олй дар мохи декабри соли 1987 
ба имзо расида буд ва натидаи пурраи мавдудияти бист солаи Ассотсиатсияро 
ташкил медод, зикр намудан ба маврид аст. Яке аз нуктахои мухими Эъломияи 
Манила ин, мулохизаи кишвархои АСЕАН дар мавриди таъсиси минтакаи озод 
аз силохи хастай дар Осиёи Чанубу Шаркй буд. Ин ташаббус далели он гардид, ки 
Ассотсиатсия омода аст, ки халли мушкилотхои амниятии минтакаро ба ухда 
гирад ва бо давлатхои абаркудрат дар заминаи баробар мусохиба намояд.

с. Мархалаи васеъшавй (1992-1999). Чорумин нишасти солгарди АСЕАН 
мохи январи соли 1992 дар Сингапур баргузор гардид. Дар Декларацияи 
Сингапур, ки дар он до кабул гардид, комьёбихои асосии иттиходро дар зарфи 
чоряк асри гузашта чамъбаст намуда, мархалахои асосии тараккиёти минбаъдаи 
онро нишон доданд. Дар он аз думла, хусусияти ошкоро доштани созмон ва 
омодагии он барои баррасии масъалахои амнияти минтакавй бо тамоми 
давлатхои минтака (аз думла бо кишвархои сотсиалистии Хдндухитойи Шаркй) 
ва шарикони муколамавии гайриминтакавй зикр гардидааст. Хдмчун як кадами 
амалй дар татбики ин максад таъсиси Форуми минтакавии АСЕАН (ФМА), 
механизми гуфтушуниди дипломатияи пешгирикунанда, ки кодир ба хомуш 
кардани низоъхоро дар мархилаи аввал ва мусоидат ба халли осоиштаи зиддиятхо 
пешбинй шудааст, таъсис дода шуд. Чаласаи аввалини ФМА мохи июли соли 1994
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дар Бангкок баргузор шуда буд ва аз он сол индониб хамасола гузаронида 
мешавад.

Дар даласаи Сингапур хамчунин тасмим гирифта шуд, ки мулоцоти 
рахбарони “шашгона” мунтазам (дар се сол як маротиба) баргузор шавад, на 
фацат дар шароити зарурй, ки дар хуччатхои цаблй сабт шуда буданд.

Мохи июли соли 1992 Ветнам, Камбода ва Лаос, ки Шартномаи Бали-ро 
имзо намуданд, мацоми нозирони доимиро дар АСЕАН гирифтанд ва дар мохи 
июли соли 1995 Ветнам расман ба Ассотсиатсия дохил шуд. Дар нишасти пандуми 
АСЕАН, ки мохи декабри соли 1995 дар Бангкок баргузор гардида буд, рахбарони 
“Хдфтгона” (G7 АСЕАН) бо рахбарони Камбода, Лаос ва Мянма музокироти 
гайрирасмй андом доданд. Дар натида, дар декларатсияи хотимавии мадлиси 
машваратии Бангкок АСЕАН хадафи худро дар бораи то охири аср муттахид 
намудани хамаи дах давлати Осиёи Чанубу Шарцй эълон намуд. Чунон ки маълум 
аст, ин хадафи мазкур бо муваффакият ичро гардид.

Дар цатори дигар худдатхои мухими дар ин давра ба имзорасида, бояд 
эъломияи барномавии «Дидгохи АСЕАН - 2020», ки дар нишасти дуюми 
гайрирасмии АСЕАН, мохи декабри соли 1997 дар Куала-Лумпур баргузор 
гардид, цабул карда шудааст, зикр намоем.

Дар ин эъломия, ба дуз аз масъалахои сиёсй, мухимияти хамгироии 
ицтисодй дар минтаца нишон дода шудааст. Аз думла, дар он бори дигар таъкид 
гардидааст, ки кишвархои минтаца омодаанд ташкили Минтацаи озоди 
ицтисодии АСЕАН (АФТА - АСЕАN FREE TRADE AREA), ки соли 1992 дар 
Эъломияи Сингапур сабт шудааст, ба рох монанд ва инчунин ба хадаф гирифта 
шуд, ки Минтацаи сармоягузории АСЕАН, Системаи умумии энергетикии 
АСЕАН, цубурхои умумии газ ва обгузари АСЕАН ва рушди манбаъхои барцарор 
шавандаи энергия ро бунёд намоянд.

Мохи декабри соли 1998 дар нишасти шашуми АСЕАН дар Ханой як санади 
дигари сиёсй бо номи «Нацшаи амалиёти Ханой» цабул гардид, ки дар он 
цадамхои мушаххас оид ба татбици вазифахои солхои 1999-2004, ки дар «Дидгохи 
АСЕАН - 2020» гузошта шудаанд, муайян карда шуданд. Гайр аз ин, дар 
Декларатсияи Ханой зарурати густариши минбаъдаи равандхои хамгироии 
минтацавй зикр гардидааст.

d. Мархилаи институтсионализатсия (1999-2007). Аз охири солхои 1990-ум 
сар карда, самитхои АСЕАН (расмй ва гайрирасмй) хамасола ва аз миёнахои 
солхои 2000-ум ду маротиба дар як сол гузаронида мешаванд. Дар ин давра 
тамоюли инкишофи сохтор ва тартиби кори он дар доираи хамкории АСЕАН 
мушохида карда мешавад, агар пештар рохбарони давлатхо ва хукуматхои 
мамлакатхои АСЕАН танхо бо цабули декларацияхои тантанавй ба муносибати 
солгарди навбатии Ассотсиатсия махдуд мешуданд, пас дар мархалаи нав дар 
рузномаи он пурмазмун гардида, ба танзимдарории фаолияти АСЕАН ва сохахои 
махсуси он, ки барои кишвархои узв манфиат доранд бештар баррасй мегарданд.
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Дар нухумин мулоцоти расмии рохбарони “Дахгона”, ки мохи октябри 
соли 2003 дар чазираи Балии Индонезия баргузор гардид, нусхаи нави “Эъломияи 
АСЕАН” тахти унвони “Эъломияи дуюми ризоияти Бали” муаррифй шуд. Ин 
хуччат аввалин хуччате буд, ки дар он аввалин бор хохиши кишвархои минтаца 
барои таъсиси ин Иттиход зикр гардид, ки аз се асос (рукн) иборат буд: 
хамкорихои сиёсй ва амниятй, хамкорихои ицтисодй ва ичтимой-фархангй.

Эъломияи мазкур тавсифи муфассали хар се цисмхои иттиходи АСЕАН-ро 
дар бар гирифта, тафовути куллии онро аз ахдномахои мудофиавй, иттифоцхои 
низомй, блокхои амниятй ва дигар шаклхои муцаррари ииттиходияхои 
минтацавй, нишон медихад.

Дар саммити навбатй, ки дар мохи ноябри соли 2004 дар Лаос баргузор шуд, 
Барномаи амалиёти Вентиян оид ба ташаккули иттиходи АСЕАН ва цисмхои 
алохидаи он барои солхои 2004-2010 ба тасвиб расид.

Дар нишасти сенздахуми рохбарони Ассотсиатсия, ки мохи ноябри соли 
2007 дар Сингапур баргузор шуда буд, Хартияи АСЕАН цабул гардид, ки 15 
декабри соли 2008 ба кор шуру намуд. Он сохторхои идоракуниро, ки то он замон 
тахия шуда буданд, - Саммити АСЕАН, Шурои хамохангсозии АСЕАН (иборат 
аз вазирони корхои хоричй), Шурои иттиход (ё чаъмияти) АСЕАН, инчунин 
котиботи миллй ва кумитаи намояндагони доимии мамлакатхои аъзои АСЕАН- 
ро цайд намуд. F айр аз ин, тибци Хартияи АСЕАН бояд Фонди АСЕАН ва идораи 
махсуси АСЕАН оид ба хуцуцхои инсон таъсис дода мушуд. Механизми мавчудаи 
машваратй ва ризоият хамчун асоси хамкорхои мутацобил байни кишвархои 
ширкаткунанда пазируфта шуд.

Илова бар ин, дар соли 2007 давлатхои “дахгона” (G-10) ташаббуси таъсиси 
Форуми бахрии АСЕАН-ро, ки хамчун платформаи муколама ва табодули 
тачриба байни коршиносони хукуматй ва чомеаи илмй оид ба доираи васеи 
масъалахои таъмини озодии киштиронй амал мекунанд, баромад карданд.

Дар Форуми мазкур намояндагони “Дахгона” ва хашт кишвари шарики 
минтацавй аз цабили: Русия, ИМА, Чин, Х,индустон, Чопон, Чумхурии Корея, 
Австралия ва Зеландияи Нав иштирок намуданд. Чаласаи ифтитохии Форуми 
бахрй мохи июли соли 2010 дар Сурабая (Индонезия) баргузор гардид.

е. Мархилаи шакливазкунй (аз соли 2007 то имруз). Тахаввулоти АСЕАН 
дар мархилаи хозира аз руи хуччатхои барномавй, ки дар ибтидои солхои 2000-ум 
тасдиц шудаанд, муайян карда мешавад. Аз хуччатхои дар ин давра цабул гардида 
«Харитаи рох ба Иттиходи АСЕАН»-ро (марти 2009, Таиланд), цайд кардан лозим 
аст, ки дар он вазифахо барои ташаккули Иттиход, пешниходи нацшахои он дар 
сохахои сиёсат ва амният, Иттиходи ицтисодй ва ичтимой-фархангй барои солхои 
2009-2015 оварда шудаанд, чамъбаст карда мешавад.

F айр аз ин “Эъломияи сеюми ризояти Бали” (ноябри соли 2011, Индонезия), 
ки нацшаи амалхои навро барои солхои 2013-2017 тасхех кардааст, Эъломияи 
Бандар-Сери-Бегаван дар бораи дидгох барои Иттиходи АСЕАН пас аз 2015
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(октябри 2013, Бруней) ва Эъломияи Нейпидо дар бораи дидгох барои Иттиходи 
АСЕАН пас аз 2015 (ноябри 2014, Мянма), побили таваччух аст.

Дар нишасти 27-уми АСЕАН, ки мохи ноябри соли 2015 дар Малайзия 
баргузор шуд, бо тантана эълон шуд, ки созишномаи таъсиси Иттиход аз 31 
декабри соли 2015 эътибор пайдо мекунад. Илова бар ин, рохбарони давлатхо ва 
хукуматхои Ассотсиатсия як санади дигари барномавй бо номи "АСЕАН 2025: 
иттиходи созанда" -  ро цабул карданд, ки дар он самтхои асосии тахаввулоти 
минбаъдаи Ассотсиатсия барои дах соли оянда муайян карда шуданд. Дар он 
лоихахои инкишофи Иттиход дар сохаи сиёсат ва амният, иттиходи ицтисодй ва 
иттиходи идтимой-фархангй, Нацшаи генералии алоцамандкунии ва нацшаи 
кории Ташаббуси хамгироии АСЕАН 2015-2025 дохил карда шудаанд [8, с. 8].

Дар самити 32-юм ки мохи апрели соли 2018 дар Сингапур баргузор шуд, 
хуччати консептуалй тахти унвони «Нигохи рохбарон ба АСЕАН-и устувор ва 
навовар» цабул карда шуд, ки дар он 10 шарти асосии «Устуворй ва навоварй» 
номбар шудааст.

Моддахои хаштум ва дахуми ин руйхат, ки дар он нигохдории суботи 
минтаца мустациман ба “тахкими хувияти АСЕАН” ва “эхтироми хуцуц ва 
озодихои инсон” иртибот дода мешавад, цобили таваччух аст. Дар баробари ин, 
бояд цайдкард, ки дар ин чо маъноии тафсилоти либералии хуцуц ва озодихои 
инсон нест, балки тафсирест, ки дар Эъломияи АСЕАН оид ба хуцуци инсон, ки аз 
соли 2012 цабул шудааст, баён гадидааст. Ба ибораи дигар, тахкими хувияти 
АСЕАН ва эхтиром ба хуцуц ва озодихои инсон аз тарафи рахбарони АСЕАН дар 
заминаи “арзишхои осиёгй” баррасй мегардад, ки хуччати мазкур дар чунин рухия 
навишта шудааст.

Хувияти минтаца бо наздикии чугрофй, таърихи умумй, вахдати сиёсй, 
наздикии фархангй ва тачриба асос наёфтааст, харчанде, ки хамаи ин бешубха 
унсурхои мухиманд, вале барои ташаккули хувияти минтацавй басанда нестанд. 
Он тавассути хамкории зичи хукуматхо ва дар асоси дастгирии васеъи омма ба 
вучуд омадааст. Афзоиши институтхои бисёрчониба дар дахсолахои охир ва 
тамоюли афзояндаи минтацагарой (хамгирой) дар Осиёи Чанубу Шарцй дар 
баробари хувияти миллй хисси муайяни хувияти минтацавиро дар хар як кишвари 
минтаца бавучуд овардааст [9, с. 111]. Хдмин тариц, хувияти минтацавй хувияти 
миллиро аз байн намебарад, балки баръакс хувияти миллиро бунёд намуда 
истодааст ва дар байни ахолии давлатхои минтацаи Осиёи Чанубу Шарцй хисси 
мансубият ба як Иттиходи ягонаро ба вучуд овардааст.

Мувофици “Оинномаи АСЕАН”, мацоми олии рохбарикунандаи 
Ассотсиатсия “Саммити АСЕАН” мебошад, ки сарони давлатхо ва хукуматхои 
Ассотсиатсияро муттахид мекунад.

Саммит мацсадхои сиёсии АСЕАН-ро муайянкарда, царорхои калидиро 
доир ба масъалахои сиёсй, ноил шудан ба онхо ва инчунин барои баромадан аз
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вазъиятхои бухронй, дар асоси риояи принципхои мубохиса ва якдилй кабул 
мекунад.

Раёсати АСЕАН хамасола аз як узви Ассотсиатсия ба дигараш бо тартиби 
алифбои инглисй мегузарад, аммо дар ин коида истиснохо вудуд доранд (масалан, 
Мянма бо сабабхои бад будани вазъи сиёсии дохилаш дар соли 2004 аз раёсати худ 
даст кашидааст). Мулокотхои сатхи оли дар як сол ду маротиба тахти рохбарии 
кишвар мизбон-раиси созмон баргузор мешаванд.

Дувумин макомоти мухими рохбарикунандаи АСЕАН Шурои
хамохангсози АСЕАН мебошад, ки аз вазирони корхои хоридии кишвархои узв 
иборат аст, ки дар як сол на камтар аз ду маротиба барои омода кар дани рузномаи 
нишастхои АСЕАН ва назорати идрои карорхои онхо дамъ меоянд. Шурои 
мазкур инчунин вазифадор аст, ки фаъолияти се шурои иттиходи АСЕАН-ро 
хамоханг созад, то ки стратегияхои онхо ба якдигар мувофикат кунанд ва пурзур 
намудани самараи онхо ва амалй гардондани хамкории мутакобилан судмандро 
дар байни онхо назорат барад. Шурохои чамъиятии АСЕАН дар навбати худ 
барои фаъолияти идорахои вазоратхо масъуланд ва ба сардорони давлатхо ва 
хукуматхои АСЕАН хисобот медиханд. Чаласахои онхо дар як сол накамтар аз ду 
маротиба тахти рохбарии вазирони кишвар -раиси Ассотсиатсия, ки ба самтхои 
мушаххас: бахши амният, иктисод ва хамкорихои идтимой-фархангй масъуланд, 
баргузор мешавад.

Яке аз идорахои мухимми Асотсиатсия Котибот мебошад, ки кароргохаш 
дар шахри Чакарта пойтахти Индонезия вокеъ аст. Бо максади бехтар намудани 
хамкорихои байни мамлакатхои аъзо дар заминаи котиботи Ассотсиатсия 
Кумитаи намояндагони доимй дар АСЕАН таъсис дода шудааст, ки дар он хар як 
давлати “Дахгона” намояндаи доимии худро дар рутбаи сафир таъин мекунад. 
Илова бар ин, дар кишвархои узв, котиботи миллии АСЕАН таъсис дода шудааст, 
ки вазифахои хамохангсозии идрои карорхои АСЕАН дар сатхи миллй ва 
хамчунин огох намудани домеаи махаллй ва сохибкоронро дар бораи 
имкониятхои пешниходкардаи Ассотсиатсия идро мекунад.

Дабири кулли АСЕАН аз дониби рахбарони воломакоми кишвархои узв ба 
мухлати панд сол таъйин мешавад ва хукуки такроран интихоб шуданро надорад, 
барои довталабоне, ки ба ин вазифа пешниход мегарданд талаботхои махсус аст, 
ки онхо бояд давобгу бошанд, онхо бояд шахрвандони кишвархо иузви 
Ассотсиатсия бошанд, ротатсияи онхо бояд мувофики принсипи алифбо (аз руи 
номхои англисии давлатхои АСЕАН) андом дода шавад, хангоми интихоби 
номзадхо кобилият, тадрибаи касбй ва динси онхо бояд ба назар гирифта шаванд.

Котиби генералй дар даласахои Саммити АСЕАН, Шурои хамохангсозй, 
Шурои Иттиход ва дигар чорабинихое, ки хузури уро такозо мекунанд, ширкат 
варзида, инчунин ACEAH-ро дар хамкорй бо шарикони байналмилалии 
Ассотсиатсия намояндагй мекунад.
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Аз миёнахои солхои 70-уми асри гузашта баргузории вохурихои муштараки 
вазирони корхои хоридй ва вазоратхои сохавии кишвархои АСЕАН бо хамкорони 
худ аз кишвархои шарикони муколамавии Ассотсиатсия анъана шудааст [9, с. 60]. 
Ингуна вохурихоро конференцияхои баъди вазирон низ меноманд, зеро онхо 
баъди вохурихои вазирон ташкил карда мешаванд, ки намояндагони мамлакатхои 
АСЕАН хамаи масъалахои мухимро дар байни худ мухокима намуда, аз руи онхо 
мавхеи мувофихба кишвари худро пешниход мекунанд.

Конфронсхои баъди вазирон чун анъана дар формати ”10+1” баргузор 
мешаванд. Илова бар ин, аз охири солхои 1990-ум мулохотхои сатхи олй байни 
АСЕАН ва шарикони муколамавии он (Русия, ИМА, ИА, Канада, Австралия, 
Зеландияи Нав, Чопон, Кореяи Чанубй, Чин ва Х,индустон) дар ”10+1”, ”10+2” 
(ACEAH + Австралия ва Зеландияи Нав) ва ”10+3” (ACEAH + Чин, Чопон, Кореяи 
Чанубй) баргузор мегарданд.

Минбари дигари муколама бо шарикони байналмилалии Ассотсиатсия, ба 
дуз конфронсхо ва нишастхои баъди вазирон, Форуми Осиё ва Аврупо (ACEM) 
мебошад, ки даласаи ифтитохии он мохи марти соли 1996 дар Бангкок баргузор 
шуда буд. Дар нахустин нишасти формати Осиё ва Аврупо хафт кишвари узви 
АСЕАН, Чин, Чопон, Кореяи Чанубй, 15 кишвари узви Иттиходия Аврупо ва 
раиси Комиссияи Аврупо ширкат доштанд. Дар оянда хайати АСЕМ ба таври 
назаррас васеъ гардид. Х,оло ин сохтор пандоху як кишвар ва ду созмони 
минтахавиро (ACEAH ва EC) муттахид мекунад ва дар ду сол як маротиба дамъ 
мешавад.

АСЕАН ахидахои форумхои байни минтахавиро идома дода, аз охири 
солхои 1990-ум, Асотсиатсия ба институтсионализатсияи робитахо бо Амрикои 
Лотинй шуруъ намуд. Сингапур ва Чили хамчун хамохангсози раванди таъсиси 
иттиходияи нав баромад карданд, ки номи Форуми хамкорихои Осиёи Шархй ва 
Амрикои Лотинй (Forum for East Asia - Latin America Cooperation, FEALAQ-ро 
гирифтааст. Нахустин даласаи вазирони корхои хоридй, ки мохи марти соли 2001 
дар пойтахти Чили - шахри Сантяго баргузор гардид, дар он Х,уддати ба низом 
дароранда, муайянкунандаи хадаф, принсипхо ва самтхои асосии фаъолияти 
FEALAC -  ФИАЛАК хабул гардид. Дар он 30 давлат (баробар аз Осиёи Шархй 
ва Амрикои Лотинй) иштирок доштанд. Дар аввал ин вохурихо дар хар 3 сол, 
баъдан дар 2 сол як маротиба баргузор мешуданд. Хдмчу АСЕМ ин чорабинихо 
бо навбат дар як минтаха ва сипас дар минтахаи дигар баргузор мешаванд.

Ташаббуси дигаре, ки бо иштироки кишвархои АСЕАН рохандози 
гардидааст ин Муколамаи Хдмкории Осиё (Asia Cooperation Dialogue, ACD-МХР) 
мебошад, ки даласаи муассисонаш мохи июни соли 2002 дар шахри Ча-Ами 
Таиланд баргузор гардидааст. Дар он намояндагони 18 кишвар, аз думла Бахрайн, 
Катар, Х,инд, Покистон, Бангладеш, Чин, Чопон ва Кореяи Чанубй иштирок 
доштанд. Дар айни замон ин созмон 34 давлатро муттахид мекунад. Идеяи асосии 
МХ,О ин ташаккули як воситаи нави хамкорихои байниминтахавй мебошад, ки он
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метавонист "пули байни гуруддои минтадавии Осиё (ACEAH, “ACEAH + 3”, 
CAAPK, GCC, ECO, EAEU, SCO ва гайра) хизмат кунад ва як сохтори 
пешбарандаи дамкоридои умумиосиёгй гардад.

Гайр аз платформадои гуфтушуниддои байниминтадавй, бо ташаббуси 
АСЕАН ташкил карда мешаванд, яке аз ондо Саммити Осиёи Шардй мебошад, ки 
дамасола форуми машваратии он барои табодули афкор байни радбарони 
кишвардои минтада гузаронида мешавад. Нахустин нишасти Саммити Осиёи 
Шардй, ки тадти сарпарастии АСЕАН даъват шуда буд, моди декабри соли 2005 
дар Куала-Лумпур баргузор гардидааст.

Дар он гайр аз намояндагони “Дадгона” намояндагони Австралия, 
Зеландияи Нав, Япония, Кореяи Чанубй, Хитой ва Хиндустоништирок доштанд. 
Соли 2011 Русия ва ИМА ба иштирокчиёни форум дамрод шуданд. Аз он вадт 
индониб, чунин нишастдо дар якдоягй бо Саммитдои тирамодии АСЕАН 
мунтазам гузаронида мешаванд.

Моди апрели соли 2010 бо ташаббуси Ветнам дарор дар бораи таъсиси 
тартиби вохуридои вазирони мудофиаи АСЕАН бо дашт шарики асосии 
муколама дабул карда шуд (СМОА плюс). Нахустин мулодот дар ин формат бо 
ширкати намояндагони Ассан "Дадгона”, инчунин ИМА, Чин, Х,индустон, Чопон, 
Кореяи Чанубй, Австралия ва Зеландияи Нав моди октябри соли 2010 дар Ханой 
(Ветнам) баргузор гардидааст. Дар натида, Эъломияи муштарак дабул карда 
мешавад, ки дар он "СМОА плюс" дамчун дузъи асосии меъмории амнияти 
минтадавй муайян карда шуд. Кордои амалй дар фармати мазкур дар сатди 
мансабдорони баландпоя ва коршиносони вазоратдои мудофиа, инчунин дар 
доираи шаш гуруди кории махсусгардонидашуда: тиббй, дарбй, кумаки 
башардустона ва вокуниш ба долатдои фавдулода, амнияти бадрй, мубориза бо 
терроризм ва посдории сулд андом дода мешаванд.

Хдмин тарид, дар тули ним асри мавдудияти худ, АСЕАН роди тулонй ва 
душворро тай намуд, ки аз як гуруди зерминтадавй, ки дар натидаи зиддиятдои 
дохилй аз дам дудо шуда буданд, то ба як созмони мукаммали минтадавй, ки доло 
дамкоридоро дар содадои гуногун бо давлатдои абардудрати дадонй фаъолона 
инкишоф медидад ва ба шарофати он рузномаи байналмилалиро муайян мекунад, 
табдил ёфт.

Бо таваддуд ба гузашта метавон гуфт, ки кишвардои АСЕАН траекторияи 
дурусти дамгироии минтадавиро (ва шояд ягона рди дурустро дар он шароити 
таърихй) интихоб намуданд, ки ба ондо имкон дод нобоварии мутадобиларо аз 
байн баранд ва сулдро дар шароити гуногунрангй таъмин кунанд ва иттидод 
бошад.

Муваффадияти модели дамгироии АСЕАН дар он аст, ки бо шарофати 
далби дудратдои бузурги минтадавй, аз дабили Чин, Чопон, Кореяи Чанубй дар 
раванддои дамгирой, дамчун шарикони афзалиятноки муколама дамкорй 
намоянд. Хдмзамон, АСЕАН дар бораи ба мувозинат даровардани муносибатдои
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бозингарони гайриминтацавй, ки манфиатхои бевоситаи худро дар минтаца 
доштанд, аз цабили Хиндустон, Австралия, Зеландияи Нав, Канада, ИМА ва ИА- 
ро фаромуш нанамоянд, барои таъмини мухити осоишта ва муътадили 
байналхалцй ва барои устувориву субот дар минтаца нигох дорад.

Аз нимаи солхои 70-уми асри гузашта сар карда АСЕАН стратегияи 
«доирахои хаммарказиро» бомуваффакият амалй менамояд, ки ба зиёд кардани 
саъю кушишихо барои хамгирой, пеш аз хама, дар дохили худи Ассотсиатсия; 
дуюм, дар шакли “ACEAH+3”; сеюм, дар доираи муносибатхо бо шарикони 
муколамаи Осиё ва Уцёнуси Ором (Чин, Чопон, Кореяи Чанубй, Хиндустон, 
Австралия, Зеландияи Нав); чорум, дар муносибат бо марказхои цудрати дахонй 
(Русия, ИМА, ИА); пандум, дар доираи созмонхои васеи байниминтацавй, аз 
цабили АТЭС ва АСЭМ равона карда шудааст [10, с. 119].

Тацсимоти афзалиятхои хамгирой бо бунёди бошууронаи хувияти махсуси 
АСЕАН, ки бо чахорчубаи Осиёи Чанубу Шарцй махдуд аст, бо муваффацият 
пурра карда мешавад. Чунин ба назар мерасад, ки ин ду омил ташаккули 
минбаъдаи иттиходи АСЕАН-ро хамчун мадмуи минтацавй хавасманд мекунанд 
ва равандхои хамгироиро дар минтаца ба сатхи нави дигар оварда мерасонанд.

АДАБИЁТ:
1. Whittlesey D.ed Regional Study with Special Reference to Cicography Wash, 

D.C : Division of Geology and Geography, National Research Council, National 
Academy of Sciences, 1952. 400 p.

2. Богатуров А.Д., Косолапов Н.А., Хрусталев М.А. Очерки теории и 
методологии политического анализа международных отношений. М.: НОФМО, 
2002. 390 c.

3. Малетин Н.П. АСЕАН: Четыре десятилетия развития. М., МГИМО - 
Университет, 2007. 310 с.

4. Заключительное коммюнике Конференции стран Азии и Африки 
(Бандунг 24 апреля 1955) // Международные отношения и внешняя политика 
СССР (1871-1957 гг.): Сб. док. — М., 1957. [Электронный ресурс] Режим доступа: 
http://docs.historyrussia.org/ru/nodes/136211-zaklyuchitelnoe-kommyunike- 
konferentsii-stran-azii-i-afriki-bandung-24-aprelya-1955-goda (дата обращения:
15.09.2022) .

5. Орлов В.Г. Политическая обстановка в ЮВА в середине 1960 - х годов и 
предпосылки образования АСЕАН // Восток Афро - азиатские общества : история 
и современность. 2009. № 6. С. 84-94.

6. The ASEAN Declaration (Bangkok Declaration). Bangkok. 8 August 1967 //
ASEAN Legal Instruments.[Электронный ресурс] Режим доступа: hups:
https://agreement.asean.org/media/download/20140117154159.pdf (дата обращения:
15.09.2022) .

7. ACEAH // The ASEAN Official Website // The ASEAN 
Secretariat.[Электронный ресурс] Режим доступа: http://www.asean.org (дата 
обращения: 15.09.2022).

Азия и Европа №4 (12), 2022

116

http://docs.historyrussia.org/ru/nodes/136211-zaklyuchitelnoe-kommyunike-konferentsii-stran-azii-i-afriki-bandung-24-aprelya-1955-goda
http://docs.historyrussia.org/ru/nodes/136211-zaklyuchitelnoe-kommyunike-konferentsii-stran-azii-i-afriki-bandung-24-aprelya-1955-goda
https://agreement.asean.org/media/download/20140117154159.pdf
http://www.asean.org


Осиё ва Аврупо №4, (12) 2022

8. Сумский В.В. Опыт регионализма на азиатском Юго-Востоке и поиск
ответов на новые вызовы // Международные процессы 2017. Т. 15. № 3. С 5-11. 
[Электронный ресурс] Режим доступа:
https://www.eHbrary.az/docs/jumal/jm2017_1057.pdf (дата обращения: 15.09.2022).

9. Колдунова Е. В. «Диалоговые партнерства» во внешней политике 
АСЕАН // Международные процессы. 2017. T. 15. № 3. С. 46-55. [Электронный 
ресурс] Режим доступа: https://istina.msu.ru/pubHcations/artide/262325722/ (дата 
обращения: 15.09.2022).

10. Байков А.А. Сравнительная интеграция: практика и модели интеграции 
в зарубежной Европе и Тихоокеанской Азии. М.: Аспект Пресс, 2012. 256 с. 
[Электронный ресурс] Режим доступа: http://www.obraforum.ru/pdf/baykov.pdf 
(дата обращения: 15.09.2022).

11. Ефремова К. А. Сравнительный анализ теоретических подходов к 
определению регионального комплекса / К. А. Ефремова // Сравнительная 
политика. М., 2019. № 2. С. 5-19. [Электронный ресурс] Режим доступа: 
https://cyberleninka.ru/article/n/sravnitelnyi-analiz-teoreticheskih-podhodov-k- 
opredeleniyu-regionalnogo-kompleksa (дата обращения: 15.09.2022).

ИСТОРИЧЕСКИЕ ПРЕДПОСЫЛКИ И ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ 
АССОЦИАЦИИ СТРАН Ю ГО-ВОСТОЧНОЙ АЗИИ

КУДРАТЗОДА КОМРОН
к.и.н., заведующий отделом Южной и Восточной Азии ИИПСАЕ НАНТ. 

Адрес: 734025, Таджикистан, г. Душанбе, пр. Рудаки 33.
Тел.: (+992) 935282862. Е-mail: komron.kudratov@gmail.com

В данной статье рассматриваются исторические этапы и нормативно - 
правовые основы формирования регионального комплекса в Юго-Восточной Азии с 
конца 50-х годов Х Х  века до нашего времени. Описывается история до создания 
региональных организаций, а также оцениваются факторы, способствовавшие 
формированию регионального комплекса. В данной статье описывается сущность 
формирования концепции Союза АСЕАН и его отдельных частей. Следует 
отметить, что коллективные усилия государств-членов АСЕАН, направленные на 
восстановление внутрирегиональных связей и формирование особой идентичности в 
регионе Юго-Восточной Азии, способствовали формированию регионального 
комплекса, что его изучение и исследование в вопросе развития интеграционных 
процессов между странами Центральной Азии, которые в этом больше нуждаются 
сегодня, является актуальным и его анализ считается необходимым.

Ключевые слова: АСЕАН, Юго-Восточная Азия, интеграция, региональный 
комплекс, региональное сотрудничество, партнеры по диалогу.
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This article discusses the historical stages and regulatory framework for the 
formation o f a regional complex in Southeast Asia from the late 50s o f the twentieth century 
to the present. The history before the creation o f regional organizations is described, and 
the factors that contributed to the formation o f the regional complex are also evaluated. 
This article also describes the essence o f the formation o f the concept o f the ASEAN Union 
and its individual parts. It should be noted that the collective efforts o f the ASEAN member 
states aimed at restoring intra-regional ties and forming a special identity in the region o f 
Southeast Asia contributed to the formation o f a regional complex, that its study and 
research on the development o f integration processes between the countries o f Central Asia, 
which in this more are needed today, is relevant and its analysis is considered necessary.
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